

dot. sprawy znak: W.RUK.452.100.2024

Stanowisko PGW Wody Polskie dot. oczyszczalni ścieków „Cyraneczka” zarządzanej przez Zespół Budowy Domów Jednorodzinnych i Wielorodzinnych Sp. z o.o.

W dniu 8 lutego 2024 r. Decyzją znak WA.ZUZ.6.4210.874.2023.AZ Dyrektor Zarządu Zlewni w Warszawie PGW Wody Polskie udzielił Zespołowi Budowy Domów Jednorodzinnych i Wielorodzinnych Sp. z o.o. z siedzibą w Warszawie pozwolenia wodnoprawnego na usługę wodną tj. wprowadzanie ścieków komunalnych z oczyszczalni ścieków „Cyraneczka” do wód Kanału Wawerskiego poprzez wylot zlokalizowany w km 8+812 jego biegu, na działce o nr ew. 58/3 obręb 8-07-13 w dzielnicy Wesoła m. st. Warszawy. Dyrektor określił tym samym warunki najwyższych dopuszczalnych wartości substancji zanieczyszczających dla ścieków bytowych i komunalnych wprowadzanych do wód lub ziemi.

Warunki zdefiniowano zgodnie z wymaganiami Rozporządzenia Ministra Gospodarki Morskiej i Żeglugi Śródlądowej z dnia 12 lipca 2019 r. *w sprawie substancji szczególnie szkodliwych dla środowiska wodnego oraz warunków, jakie należy spełnić przy wprowadzaniu do wód lub do ziemi ścieków, a także przy odprowadzaniu wód opadowych lub roztopowych do wód lub do urządzeń wodnych.*

Podstawą do określenia poszczególnych wartości substancji była Uchwała z dnia 6 lipca 2023 roku, nr LXXXIV/2749/2023 Rady Miasta Stołecznego Warszawy w sprawie wyznaczenia obszaru i granic aglomeracji „Cyraneczka”. Podmiot otrzymał warunki zgodnie z określoną w uchwale równoważną liczbą mieszkańców (RLM) aglomeracji.

Zarząd Zlewni w Warszawie otrzymywał od podmiotu korzystającego z usług wodnych oczyszczalni ścieków „Cyraneczka” obowiązkowe wyniki prowadzonych pomiarów ilościowych i jakościowych ścieków wprowadzanych do wód lub do ziemi, w zakresie określonym w pozwoleniu wodnoprawnym.

Dyrektor Zarządu Zlewni w Warszawie aktualnie nie widzi zasadności przeprowadzenia przeglądu ww. pozwolenia wodnoprawnego, o którym mowa w art. 416 ust. 1 ustawy z dnia 20 lipca 2017 r. – Prawo wodne (t.j. Dz. U. z 2024 r. poz. 1087 ze zm.), ani podstawy do wszczęcia postępowania administracyjnego w sprawie cofnięcia lub ograniczenia pozwolenia wodnoprawnego, o którym mowa w art. 415 ww. ustawy.

Badania przekroczeń, podlegających kontroli Dyrektora Zarządu Zlewni w Warszawie, dotyczą liczby średnich dobowych próbek pobranych w okresie roku lub średniej rocznej wartości w ściekach. Obecny okres trwania pozwolenia jest zbyt krótki, gdyż obowiązuje niecały rok. Zgodnie z obowiązującym prawem termin przekazania informacji obowiązuje do dnia 1 marca każdego roku za rok poprzedni.

Nie mniej jednak, w związku z zaistniałą sytuacją Dyrektor Zarządu Zlewni w Warszawie wystosował prośbę do podmiotu o przesyłanie wyników jakościowych ścieków niezwłocznie po zakończeniu pomiaru w średnio dobowej próbce wykonanej w danym miesiącu.

Dyrektor Regionalnego Zarządu Gospodarki Wodnej w Warszawie przeprowadził w dniach 8 grudnia 2022 r. oraz 3 stycznia 2023 r. kontrole gospodarowania wodami dotyczącą realizacji pozwoleń wodnoprawnych: decyzji Prezydenta Miasta Stołecznego Warszawy nr 1079/OŚ/2016, znak: OŚ-III-W.6341.331.2016.WKA oraz decyzji Prezydenta Miasta Stołecznego Warszawy nr 1409/OŚ/2017, znak: OŚ-III-W/6341.565.2017.WKA wydanych Zespołowi Budowy Domów Jednorodzinnych i Wielorodzinnych Sp. z o.o..

W wyniku stwierdzenia nieprawidłowości wydano Zarządzenie pokontrolne Nr 1/2023 z dnia 7 lutego 2023 r. nakładające obowiązek doprowadzenia do zgodności stanu faktycznego z obowiązującym stanem prawnym wynikającym z przepisów ustawy Prawo wodne.

W dniu 20 września 2024 r. Dyrektor Regionalnego Zarządu Gospodarki Wodnej w Warszawie wszczął kolejną kontrolę gospodarowania wodami na oczyszczalni ścieków komunalnych „Cyraneczka”.

Kontrola dotyczyła realizacji przez podmiot wymagań wskazanych w Zarządzeniu pokontrolnym Nr 1/2023 z dnia 7 lutego 2023 r., wydanym przez tut. organ oraz przestrzegania zapisów decyzji Dyrektora Zarządu Zlewni w Warszawie z 8 lutego 2024 r., znak: WA.ZUZ.6.4210.874.2023.AZ sprostowanej postanowieniem z dnia 27 marca 2024 r.; znak: WA.ZUZ.6.4210.874.2023.AZ.

Na podstawie zebranej dokumentacji oraz oględzin terenowych przeprowadzonych na oczyszczalni ścieków, ustalono, że podmiot kontrolowany zrealizował zalecenia pokontrolne w zakresie możliwym do wykonania w obowiązującym stanie prawnym.

Pozostała część zaleceń z Zarządzenia pokontrolnego Nr 1/2023 z dnia 7 lutego 2023 r. stała się bezprzedmiotowa w związku z wprowadzoną Uchwałą Rady Miasta Stołecznego Warszawy zmieniającą wartości wskaźnika zanieczyszczeń, m.in. z dopuszczalnej ilości azotu ogólnego w oczyszczonych ściekach z 10 mg/dm³ na 15 mg/dm³ oraz wydaniem nowego pozwolenia wodnoprawnego.

Czynności kontrolne przeprowadzone na oczyszczalni ścieków „Cyraneczka” wykazały podwyższone wartości azotu ogólnego na wylocie z oczyszczalni ścieków, badanego przez akredytowane laboratorium w próbkach średniodobowych, mieszczące się jednak w granicach błęd pomiarowego.

Z przekazanego zestawienia pomiarów ilości ścieków odprowadzanych do wód Kanału Wawerskiego w 2024 r. wynika również, że oczyszczalnia nie przekracza maksymalnych dopuszczalnych ilości odprowadzanych oczyszczonych ścieków określonych w ww. decyzji

Mając na względzie dbałość o środowisko oraz minimalizację występowania zanieczyszczeń przeprowadzane są przez pracowników PGW Wody Polskie regularne wizje terenowe mające na celu obserwację i monitorowanie sytuacji występującej na Kanale Wawerskim.